

# 平成18年2月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）



平成17年7月11日

上場会社名 株式会社 京進

(コード番号: 4735 大証第 2部)

(URL <http://www.kyoshin.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 立木 貞昭 TEL:(075) 365 1500(代)

責任者役職・氏名 取締役経営企画部長 樽井みどり

## 1 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

## 2 平成18年2月期第1四半期財務・業績の概況（平成17年3月1日～平成17年5月31日）

### (1) 経営成績（連結）の進捗状況

	売上高		営業損益		経常損益		四半期(当期)純損益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年2月期第1四半期	2,308	(-)	319	(-)	325	(-)	251	(-)
17年2月期第1四半期	-	(-)	-	(-)	-	(-)	-	(-)
(参考)17年2月期	9,874		902		873		495	

	1株当たり四半期 (当期)純損益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純損益	
	円	銭	円	銭
18年2月期第1四半期	29	97	-	-
17年2月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)17年2月期	117	14	116	65

(注) 前連結会計年度は四半期の実績を開示しておりませんので、対前年増減率は記載しておりません。

平成16年12月10日開催の取締役会決議に基づき、平成17年4月15日付をもって、普通株式1株を2株に分割いたしました。なお、平成18年2月期第1四半期の1株当たり四半期純損益は、分割後の株式数(8,389,502株)により算出しております。

### [ 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第1四半期におけるわが国の経済は、世界経済の着実な回復に伴い、企業収益は改善し、設備投資も緩やかな増加を続け、雇用情勢は厳しさが残るものの改善傾向で推移しました。個人消費も、所得が底堅さを増し、消費者マインドの改善が続く中で、持ち直しの動きが出てきております。当業界におきましては、公教育を含めた環境の変化が激しく、さまざまな顧客ニーズに合った教育サービスの提供が求められております。

このような状況の中、当社グループ(当社及び連結子会社。以下同様。)では、ひとりひとりを大切にするという原則のもと、顧客満足度向上を第一義として教育サービスの提供に取り組みました。当第1四半期の教室展開については、小中部で4校、個別指導部で16校、計20校を新設開校いたしました。また、個別指導教室「京進スクール・ワン」のフランチャイズ教室も、新たに8校開校しております。

この結果、生徒数も当初計画通り推移し、結果として第1四半期における売上高は、2,308百万円、営業損失319百万円、経常損失325百万円となりました。なお、当連結会計年度より四半期業績の開示を行っておりますので、前年同期との比較は行っておりません。

当社グループの四半期業績の特徴として、第1四半期は、受験を終えた生徒が卒業し、新たな入室生を獲得する時期であり、生徒数が年間で最も少なくなるため、営業損失が発生いたします。また、月々の通常授業のほか、春・夏・冬の休み講習を行っており、特に、長期間の夏休み講習のある第2四半期、冬休み講習に加えて受験学年の特別講習等もある第4四半期が利益を確保する構造になっております。さらに、積極展開をしている個別指導の教室が年間を通じて開校していることや、期中での新規入室の生徒数も下期になるほど増加していく傾向にあり、年度の後半の収益性が高くなっております。

## (2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年2月期第1四半期	6,812	2,285	33.6	272	47
17年2月期第1四半期	-	-	-	-	-
(参考)17年2月期	7,034	2,651	37.7	629	73

## 【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年2月期第1四半期	416	342	231	252
17年2月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)17年2月期	1,023	974	257	781

## [ 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等 ]

当第1四半期における連結ベースの現金及び現金同等物（以下「資金」という）は[ 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等 ]に記載のとおり、当社は第2四半期以降に利益を確保する特性があることから、税金等調整前四半期純損失は326百万円となりました。加えて新規出店関係投資等を行い、資金の残高は前連結会計年度末に比べ528百万円減少し、252百万円となりました。

## ( 営業活動によるキャッシュ・フロー )

営業活動の結果使用した資金は416百万円となりました。これは前述のとおり季節的要因で、税金等調整前四半期純損失が326百万円となったことによります。

## ( 投資活動によるキャッシュ・フロー )

営業活動の結果使用した資金は342百万円となりました。これは主に、資金を新規出店関係投資に337百万円使用したことによります。

## ( 財務活動によるキャッシュ・フロー )

財務活動の結果得た資金は231百万円となりました。これは主に、第1四半期の一時的な資金減少を短期借入金420百万円により充当したためであります。

## 添付資料

( 要約 ) 四半期連結貸借対照表、( 要約 ) 四半期連結損益計算書、( 要約 ) 四半期連結剰余金計算書、  
( 要約 ) 連結キャッシュ・フロー計算書

以上

## [ 参考 ]

平成18年2月期の連結業績予想（平成17年3月1日～平成18年2月28日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	5,590	273	146
通期	12,000	1,015	540

( 参考 ) 1株当たり予想当期純利益（通期） 63円 17銭

平成16年12月10日開催の取締役会決議に基づき、平成17年4月15日付をもって、普通株式1株を2株に分割いたしました。なお、平成18年2月期の1株当たり予想当期純利益（通期）は、分割後の株式数（8,389,502株）により算出しております。

## [ 業績予想に関する定性的情報等 ]

当第1四半期の経営成績は、概ね当初見込みに近い水準で推移していることから、現時点において今期の業績予想に変更はありません。

なお、上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

## (要約)第1四半期連結財務諸表

## 1.(要約)第1四半期連結貸借対照表

(単位:千円、未満切捨て)

科 目	当第1四半期連結会計期間 (平成17年5月31日現在)		(参考)前連結会計年度 (平成17年2月28日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)		%		%
流動資産				
1.現金及び預金	461,289		990,933	
2.売掛金	132,540		141,428	
3.たな卸資産	57,814		91,392	
4.繰延税金資産	153,359		109,415	
5.その他	198,459		267,691	
6.貸倒引当金	7,528		7,017	
流動資産合計	995,935	14.6	1,593,844	22.7
固定資産				
(1)有形固定資産				
1.建物及び構築物	2,119,005		2,013,628	
2.土地	1,244,342		1,163,932	
3.その他	453,999		395,547	
有形固定資産合計	3,817,346	56.1	3,573,108	50.8
(2)無形固定資産				
無形固定資産合計	321,332	4.7	289,687	4.1
(3)投資その他の資産				
1.投資有価証券	150,752		150,712	
2.繰延税金資産	298,432		253,237	
3.敷金・保証金	1,111,935		1,067,221	
4.その他	121,026		110,503	
5.貸倒引当金	4,000		3,900	
投資その他の資産合計	1,678,148	24.6	1,577,775	22.4
固定資産合計	5,816,827	85.4	5,440,572	77.3
資産合計	6,812,763	100.0	7,034,416	100.0

(単位：千円、未満切捨て)

科 目	当第1四半期連結会計期間 (平成17年5月31日現在)		(参考)前連結会計年度 (平成17年2月28日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比
(負債の部)		%		%
流動負債				
1.買掛金	27,195		60,113	
2.短期借入金	630,000		210,000	
3.一年以内返済予定長期借入金	686,306		676,432	
4.未払金	551,250		603,092	
5.未払法人税等	13,549		250,937	
6.繰延税金負債	4		5	
7.賞与引当金	310,043		164,766	
8.その他	242,300		252,281	
流動負債合計	2,460,650	36.1	2,217,629	31.5
固定負債				
1.社債	200,000		200,000	
2.長期借入金	1,146,918		1,268,775	
3.退職給付引当金	561,551		537,378	
4.役員退職慰労引当金	157,790		159,072	
固定負債合計	2,066,260	30.3	2,165,225	30.8
負債合計	4,526,911	66.4	4,382,855	62.3
(資本の部)				
資本金	327,893	4.8	327,893	4.7
資本剰余金	263,954	3.9	263,954	3.8
利益剰余金	1,669,000	24.5	2,031,122	28.9
その他有価証券評価差額金	27,572	0.4	25,023	0.3
為替換算調整勘定	1,172	0.0	4,962	0.0
自己株式	1,395	0.0	1,395	0.0
資本合計	2,285,852	33.6	2,651,560	37.7
負債・資本合計	6,812,763	100.0	7,034,416	100.0

2.(要約)第1四半期連結損益計算書

(単位：千円、未満切捨て)

科 目	当第1四半期連結会計期間 (自平成17年3月1日 至平成17年5月31日)		(参考)前連結会計年度 (自平成16年3月1日 至平成17年2月28日)	
	金額	構成比	金額	構成比
売上高	2,308,478	100.0%	9,874,858	100.0%
売上原価	1,904,047	82.4	6,835,939	69.2
売上総利益	404,431	17.6	3,038,919	30.8
販売費及び一般管理費	723,979	31.4	2,136,099	21.6
営業損益	319,548	13.8	902,820	9.1
営業外収益	2,354	0.1	10,900	0.1
営業外費用	8,143	0.4	39,935	0.4
経常損益	325,337	14.1	873,785	8.8
特別利益	-	-	1	0.0
特別損失	1,570	0.0	5,209	0.1
税金等調整前四半期(当期)純損益	326,908	14.2	868,576	8.7
法人税、住民税及び事業税	15,421		424,674	
法人税等調整額	90,881		51,556	
四半期(当期)純損益	251,448	10.9	495,458	5.0

3.(要約)第1四半期連結剰余金計算書

(単位：千円、未満切捨て)

科 目	当第1四半期連結会計期間 〔自 平成17年3月1日〕 〔至 平成17年5月31日〕		(参考)前連結会計年度 〔自 平成16年3月1日〕 〔至 平成17年2月28日〕	
	金額		金額	
(資本剰余金の部)				
資本剰余金期首残高		263,954		250,508
資本剰余金増加高				
新株引受権の行使 による株式の発行			13,446	13,446
資本剰余金期末残高		263,954		263,954
(利益剰余金の部)				
利益剰余金期首残高		2,031,122		1,604,935
利益剰余金増加高				
四半期(当期)純損益	251,448	251,448	495,458	495,458
利益剰余金減少高				
1.配当金	100,674		49,365	
2.役員賞与	10,000		10,000	
3.連結範囲変更に伴う 剰余金減少高		110,674	9,905	69,271
利益剰余金期末残高		1,669,000		2,031,122

4.(要約)第1四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円、未満切捨て)

科 目	当第1四半期連結会計期間 〔自 平成17年3月1日〕 〔至 平成17年5月31日〕		(参考)前連結会計年度 〔自 平成16年3月1日〕 〔至 平成17年2月28日〕	
	金額		金額	
営業活動によるキャッ シュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期) 純損益		326,908		868,576
減価償却費		78,459		311,874
長期前払費用償却		6,765		19,492
退職給付引当金増加額		24,173		96,057
役員退職慰労引当金増加額		1,110		7,220
賞与引当金増加額		145,277		22,512
貸倒引当金増加額		610		4,965
受取利息及び受取配当金		782		3,527
支払利息		8,104		34,327
持分法による投資損失		-		1,763
投資有価証券評価損		1,251		-
固定資産処分損		319		2,909
売上債権の増減額		8,808		30,219
たな卸資産の増減額		33,552		19,171
前受金の増減額		32,507		4,479
仕入債務の増減額		32,899		3,450
未払消費税等の増減額		57,982		21,416
役員賞与の支払額		-		10,000
その他		78,331		128,155
小計		155,963		1,412,492
利息及び配当金の受取額		427		2,308
利息の支払額		8,241		35,286
法人税等の支払額		252,809		355,665
営業活動によるキャッ シュ・フロー		416,586		1,023,848

(単位：千円、未満切捨て)

科 目	当第1四半期連結会計期間 〔自 平成17年3月1日〕 〔至 平成17年5月31日〕	(参考)前連結会計年度 〔自 平成16年3月1日〕 〔至 平成17年2月28日〕
	金額	金額
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入れによる支出	-	1,277
債権信託受益権の売却による収入	100,000	100,000
債権信託受益権の取得による支出	-	100,000
投資有価証券の償還による収入	3,000	-
関係会社への貸付による支出	-	11,855
短期貸付金回収による収入	87	-
長期貸付金による支出	4,000	-
有形固定資産の取得による支出	337,810	592,074
無形固定資産の取得による支出	45,894	167,035
有形固定資産の売却による収入	-	696
長期前払費用の取得による支出	13,288	33,035
敷金・保証金の増加額	45,956	164,930
敷金・保証金の減少額	1,241	3,401
その他	-	7,991
投資活動によるキャッシュ・フロー	342,621	974,102
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額	420,000	240,000
長期借入金による収入	50,000	700,000
長期借入金の返済による支出	161,983	694,840
株式の発行による収入	-	26,973
自己株式の取得による支出	-	47
配当金の支払額	76,299	49,365
財務活動によるキャッシュ・フロー	231,717	257,279
現金及び現金同等物にかかる換算差額	802	1,165
現金及び現金同等物の増減額	528,293	206,368
現金及び現金同等物の期首残高	781,198	984,907
新規連結に伴う現金及び預金同等物の増加額	-	2,658
現金及び現金同等物の期末残高	252,904	781,198

# 平成18年2月期 第1四半期財務・業績の概況（個別）



平成17年7月11日

上場会社名 株式会社 京進

（コード番号：4735 大証第 2部）

（URL <http://www.kyoshin.co.jp/>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 立木 貞昭 TEL：(075) 365 1500（代）

責任者役職・氏名 取締役経営企画部長 樽井みどり

## 1 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

## 2 平成18年2月期第1四半期財務・業績の概況（平成17年3月1日～平成17年5月31日）

### (1) 経営成績の進捗状況

	売上高		営業損益		経常損益		四半期(当期)純損益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年2月期第1四半期	2,281	(-)	323	(-)	328	(-)	253	(-)
17年2月期第1四半期	-	(-)	-	(-)	-	(-)	-	(-)
(参考)17年2月期	9,795		888		861		486	

	1株当たり四半期(当期)純損益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純損益	
	円	銭	円	銭
18年2月期第1四半期	30	21	-	-
17年2月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)17年2月期	114	97	114	48

(注) 前年同四半期の実績を開示しておりませんので、対前年増減率は記載しておりません。

平成16年12月10日開催の取締役会決議に基づき、平成17年4月15日付をもって、普通株式1株を2株に分割いたしました。なお、平成18年2月期第1四半期の1株当たり四半期純損益は、分割後の株式数(8,389,502株)により算出しております。

### (2) 財政状態の変動状況

	総資産		株主資本		株主資本比率		1株当たり株主資本	
	百万円		百万円		%	円	銭	
18年2月期第1四半期	6,815		2,294		33.7	273	55	
17年2月期第1四半期	-		-		-	-	-	
(参考)17年2月期	7,030		2,656		37.8	630	93	

以上

[参考]

### 平成18年2月期の業績予想（平成17年3月1日～平成18年2月28日）

	売上高		経常利益		当期純利益	
	百万円		百万円		百万円	
中間期	5,543		270		146	
通期	11,900		1,010		539	

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 63円 05銭

平成16年12月10日開催の取締役会決議に基づき、平成17年4月15日付をもって、普通株式1株を2株に分割いたしました。なお、平成18年2月期の1株当たり予想当期純利益(通期)は、分割後の株式数(8,389,502株)により算出しております。

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

(要約)第1四半期個別財務諸表  
 1.(要約)第1四半期貸借対照表

(単位:千円、未満切捨て)

科 目	第25期第1四半期 (平成17年5月31日現在)		(参考)第24期 (平成17年2月28日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)		%		%
流動資産				
1.現金及び預金	356,963		887,033	
2.売掛金	131,728		138,985	
3.商品	57,080		90,585	
4.前払費用	161,828		133,770	
5.繰延税金資産	153,305		109,355	
6.その他	11,703		107,684	
貸倒引当金	7,528		7,017	
流動資産合計	865,081	12.7	1,460,396	20.8
固定資産				
1.有形固定資産				
(1)建物	1,990,071		1,894,200	
(2)土地	1,244,342		1,163,932	
(3)その他	580,974		513,103	
有形固定資産合計	3,815,388	56.0	3,571,236	50.8
2.無形固定資産	321,186	4.7	289,541	4.1
3.投資その他の資産				
(1)投資有価証券	150,752		150,712	
(2)敷金・保証金	1,108,935		1,064,221	
(3)長期繰延資産	298,432		253,237	
(4)その他	259,361		244,480	
(5)貸倒引当金	4,000		3,900	
投資その他の資産合計	1,813,482	26.6	1,708,952	24.3
固定資産合計	5,950,057	87.3	5,569,730	79.2
資産合計	6,815,138	100.0	7,030,126	100.0



(単位：千円、未満切捨て)

科 目	第25期第1四半期 (平成17年5月31日現在)		(参考)第24期 (平成17年2月28日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比
(負債の部)		%		%
流動負債				
1.買掛金	25,448		48,532	
2.短期借入金	630,000		210,000	
3.一年以内返済予定長期借入金	686,306		676,432	
4.未払金	553,039		605,267	
5.未払法人税等	13,301		250,278	
6.未払消費税等	45,696		103,972	
7.前受金	71,073		38,565	
8.賞与引当金	310,043		164,766	
9.その他	118,999		110,510	
流動負債合計	2,453,909	36.0	2,208,326	31.4
固定負債				
1.社債	200,000		200,000	
2.長期借入金	1,146,918		1,268,775	
3.退職給付引当金	561,551		537,378	
4.役員退職慰労引当金	157,790		159,072	
固定負債合計	2,066,260	30.3	2,165,225	30.8
負債合計	4,520,169	66.3	4,373,552	62.2
(資本の部)				
資本金	327,893	4.8	327,893	4.7
資本余剰金				
資本準備金	263,954		263,954	
資本準備金合計	263,954	3.9	263,954	3.8
利益余剰金				
1.利益準備金	41,000		41,000	
2.任意積立金				
別途積立金	1,210,000		1,110,000	
3.四半期(当期)未処分利益	425,945		890,099	
利益剰余金合計	1,676,945	24.6	2,041,099	29.0
その他有価証券評価差額金	27,572	0.4	25,023	0.3
自己株式	1,395	0.0	1,395	0.0
資本合計	2,294,969	33.7	2,656,574	37.8
負債・資本合計	6,815,138	100.0	7,030,126	100.0

2.(要約)第1四半期損益計算書

(単位：千円、未満切捨て)

科 目	第25期第1四半期 〔自 平成17年3月1日〕 〔至 平成17年5月31日〕		(参考)第24期 〔自 平成16年3月1日〕 〔至 平成17年2月28日〕	
	金額	構成比	金額	構成比
売上高	2,281,919	100.0%	9,795,212	100.0%
売上原価	1,881,379	82.4	6,816,575	69.6
売上総利益	400,540	17.5	2,978,637	30.4
販売費及び一般管理費	723,548	31.7	2,090,584	21.3
営業損益	323,007	14.1	888,053	9.1
営業外収益	2,629	0.1	11,290	0.1
営業外費用	8,014	0.4	38,171	0.3
経常損益	328,392	14.4	861,172	8.7
特別利益	-	-	-	-
特別損失	1,570	0.0	5,209	0.0
税引前四半期(当期)純損益	329,963	14.4	855,962	8.8
法人税、住民税及び事業税	14,403		421,039	
法人税等調整額	90,886		51,535	
四半期(当期)純損益	253,480	11.1	486,458	5.0
前期繰越利益	679,425		403,640	
四半期(当期)未処分損益	425,945		890,099	